
610639-2021 Page 1/7

II.1.3.

II.1.2.

II.1.1.

II.1.

I.5.

I.4.

I.3.

I.1.

See the notice on TED website 610639-2021 - Mededinging
Roemenië-București: Servers
OJ S 232/2021 30/11/2021
Aankondiging van een opdracht
Leveringen

Rechtsgrond:
Richtlijn 2014/24/EU

Afdeling I: Aanbestedende dienst

Naam en adressen
Officiële benaming: Curtea de Conturi a Romaniei
Nationaal identificatienummer: 4265922
Postadres: Strada: Tolstoi Lev Nikolaevici, scriitor, nr. 22-24
Plaats: Bucuresti
NUTS-code: RO321 Bucureşti
Postcode: 011948
Land: Roemenië
Contactpersoon: VALENTINA HUBATI
E-mail: valentina.hubati@rcc.ro
Telefoon: +40 213078899
Fax: +40 213078880

:Internetadres(sen)
Hoofdadres: www.curteadeconturi.ro
Adres van het kopersprofiel: www.e-licitatie.ro

Communicatie
De aanbestedingsstukken zijn rechtstreeks, volledig, onbeperkt en gratis beschikbaar op: 
https://e-licitatie.ro/pub/notices/c-notice/v2/view/100132477
Nadere inlichtingen zijn te verkrijgen op het hierboven vermelde adres
Inschrijvingen of aanvragen tot deelneming moeten worden ingediend het hierboven vermelde 
adres

Soort aanbestedende dienst
Ander type: Curtea de Conturi

Hoofdactiviteit
Algemene overheidsdiensten

Afdeling II: Voorwerp

Omvang van de aanbesteding

Benaming
Contract furnizare echipamente IT pentru Curtea de Conturi - Autoritatea de Audit
Referentienummer: 4265922/58.14/13/2021

CPV-code hoofdcategorie
48820000 Servers

https://ted.europa.eu/nl/notice/-/detail/610639-2021
mailto:valentina.hubati@rcc.ro?subject=TED
http://www.curteadeconturi.ro
http://www.e-licitatie.ro
https://e-licitatie.ro/pub/notices/c-notice/v2/view/100132477


610639-2021 Page 2/7

II.2.7.

II.2.6.

II.2.5.

II.2.4.

II.2.3.

II.2.2.

II.2.

II.1.6.

II.1.5.

II.1.4.

Type opdracht
Leveringen

Korte beschrijving
Obiectul contractului îl constituie livrarea de echipamente IT (cod CPV principal: 48820000-2-
Servere, coduri CPV secundare: 30233100-2 - Unități de memorie, 31154000-0 – Surse de 
alimentare electrică continuă, 32413100-2 – Rutere de rețea, 31213300-5 – Cutii de distribuție 
prin cablu, 32423000-4 – Noduri de rețea) necesare pentru implementarea unui sistem local 
de stocare a copiilor de siguranță ale datelor din sistemul informatic.
Echipamentele IT sunt necesare desfășurării în condiții optime a activităților personalului din 
cadrul Autorității de Audit implicat în derularea Proiectului ”Sprijin pentru funcționarea 
Autorității de Audit la standarde europene.”
Achiziția va fi derulată integral prin mijloace electronice, într-o singură etapă, potrivit 
dispozițiilor art. 73 alin. (1) din Legea nr. 98/2016 cu modificările și completările ulterioare.
Număr zile până la care se pot solicita clarificări înainte de data limită de depunere a ofertelor: 
15 zile.
Autoritatea contractanta va răspunde în mod clar și complet tuturor solicitărilor de clarificări în 
a 11-a zi înainte de data limită stabilită pentru depunerea ofertelor.
Se vor respecta prevederile art. 160 din Legea nr. 98/2016 cu modificările și completările 
ulterioare și ale art. 27 din Anexa la H.G. nr. 395/2016 cu modificările și completările ulterioare.

Geraamde totale waarde
Waarde zonder btw: 212 361,00 RON

Inlichtingen over percelen
Verdeling in percelen: neen

Beschrijving

Aanvullende CPV-code(s)
30233100 Geheugeneenheden, , 31154000 Onderbrekingsvrije stroomvoorziening 31213300 

, , Kabelverdeelkast 32413100 Netwerkrouters 32423000 Netwerkhubs

Plaats van uitvoering
NUTS-code: RO321 Bucureşti
Voornaamste plaats van uitvoering: Sediul Curţii de Conturi a României

Beschrijving van de aanbesteding
Obiectul contractului îl constituie livrarea de echipamente IT (cod CPV principal: 48820000-2-
Servere, coduri CPV secundare: 30233100-2 - Unități de memorie, 31154000-0 – Surse de 
alimentare electrică continuă, 32413100-2 – Rutere de rețea, 31213300-5 – Cutii de distribuție 
prin cablu, 32423000-4 – Noduri de rețea) necesare pentru implementarea unui sistem local 
de stocare a copiilor de siguranță ale datelor din sistemul informatic, conform specificaţiilor 
tehnice prevăzute în Caietul de sarcini.

Gunningscriteria
De onderstaande criteria
Prijs

Geraamde waarde

Looptijd van de opdracht, de raamovereenkomst of het dynamische aankoopsysteem
Looptijd in dagen: 180



610639-2021 Page 3/7

III.1.1.

III.1.

II.2.14.

II.2.13.

II.2.11.

II.2.10.

Deze opdracht kan worden verlengd: neen

Inlichtingen over varianten
Varianten worden geaccepteerd: neen

Inlichtingen over opties
Opties: neen

Inlichtingen over middelen van de Europese Unie
De aanbesteding houdt verband met een project en/of een programma dat met middelen van 
de EU wordt gefinancierd: ja
Benaming van het project: Finanțarea contractului se va face din proiectul ”Sprijin pentru 
funcționarea Autorității de Audit la standarde europene”, Contract de finanțare nr. 2.1.117/28.
02.2020, co-finanțat de FEDR prin POAT 2014-2020, cod SMIS 131621.

Nadere inlichtingen

Afdeling III: Juridische, economische, financiële en technische inlichtingen

Voorwaarden voor deelneming

Geschiktheid om de beroepsactiviteit uit te oefenen, waaronder de vereisten in verband 
met de inschrijving in het beroeps- of handelsregister
Lijst en beknopte beschrijving van de voorwaarden: 
1). Ofertanții, terții susținători și subcontractanții nu trebuie să se regăsească în situațiile 
prevăzute la art. 164, 165 și 167 din Legea nr. 98/2016 cu modificările și completările 
ulterioare și art. 58-63 din Legea nr. 98/2016 cu modificările și completările ulterioare.
Declarația privind neîncadrarea în situațiile prevăzute la art. 60 din Legea nr. 98/2016 cu 
modificările și completările ulterioare se va încărca în SEAP împreună cu DUAE.
Modalitatea prin care poate fi demonstrată îndeplinirea cerinței: se va completa DUAE de 
către operatorii economici participanți la procedura de atribuire cu informațiile aferente situației 
lor.
Documentele justificative care probează îndeplinirea celor asumate prin completarea DUAE 
urmează a fi prezentate, la solicitarea autorității contractante, doar de către ofertantul clasat 
pe primul loc în clasamentul intermediar întocmit la finalizarea evaluării ofertelor, în urma 
aplicării criteriului de atribuire. Persoanele juridice străine vor depune împreună cu documentul 
și traducerea autorizată în limba română. Documentul trebuie prezentat atât de către ofertant
/lider, cât și de către asociați, subcontractanți și terți susținători.
Documentele justificative pot fi:
1. Certificate Constatatoare privind lipsa datoriilor restante cu privire la plata impozitelor, 
taxelor sau a contribuțiilor la bugetul general consolidat (buget local, buget de stat, etc) 
valabile la momentul prezentării;
Conform prevederilor art. 165 alin. (3) din Legea nr. 98/2016, operatorul economic prezintă 
pentru sediul principal documente din care să reiasă neîncadrarea în prevederile art. 165 alin. 
(1), iar pentru sediile secundare/punctele de lucru, o declarație pe propria răspundere privind 
îndeplinirea obligațiilor de plată a impozitelor, taxelor sau contribuțiilor la bugetul general 
consolidat datorate.
2. Cazierul judiciar al operatorului economic și al membrilor organului de administrare, de 
conducere sau de supraveghere al operatorului economic sau a celor ce au putere de 
reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia, așa cum rezultă din certificatul 
constatator emis de ONRC/actul constitutiv;



610639-2021 Page 4/7

3. După caz, documentele prin care se demonstrează faptul că operatorul economic poate 
beneficia de derogările prevăzute la art. 166 alin. (2), art. 167 alin. (2), art. 171 din Legea nr. 98
/2016 cu modificările și completările ulterioare;
4. Alte documente edificatoare, după caz.
2). Respectarea regulilor de evitare a conflictului de interese, in conformitate cu prevederile 
art. 58 – 63 din Legea nr. 98/2016 cu modificările și completările ulterioare. Modalitate de 
indeplinire: completare DUAE.
Persoanele cu funcție de decizie din cadrul autorității/entității contractante cu privire la 
organizarea, derularea și finalizarea procedurii de atribuire sunt: Florin-Daniel DEMIAN, 
Secretar General al Curtii de Conturi a Romaniei; Mihaela VOINEA, Secretar General Adjunct 
al Curtii de Conturi a României; Vali Mirela MIHALAȘCU, Director - Directia Buget, Financiar și 
Contabilitate din cadrul Curtii de Conturi a Romaniei; Daniel-Alexandru FIȚA, Director - 
Directia Investitii, Achizitii Publice si Patrimoniu din cadrul Curtii de Conturi a României; 
Valentina HUBATI, Sef Birou Achizitii - Directia Investitii, Achizitii Publice si Patrimoniu din 
cadrul Curtii de Conturi a României; Traian NICULAE, Sef birou Investitii - Directia Investitii, 
Achizitii Publice si Patrimoniu din cadrul Curtii de Conturi a României; Mihaela TUDOR, Șef 
birou - Direcția Buget, Financiar și Contabilitate din cadrul Curtii de Conturi a României; 
Monica-Liana GHEORGHIU, Consilier - Direcția Buget, Financiar și Contabilitate din cadrul 
Curtii de Conturi a României; Bianca-Elena OANCEA, Consilier juridic - Departamentul Juridic 
din cadrul Curtii de Conturi a Romaniei; Cristian-Eugen KOVARI, Consilier - Directia Investitii, 
Achizitii Publice si Patrimoniu din cadrul Curtii de Conturi a României; Madalina-Ioana 
CĂLINESCU, Consilier - Directia Investitii, Achizitii Publice si Patrimoniu din cadrul Curtii de 
Conturi a României; Camelia MIHAI, Consilier - Direcția Investiții, Achiziții Publice și 
Patrimoniu din cadrul Curții de Conturi a României, Constanța-Florina MARINESCU, Consilier 
- Directia Investitii, Achizitii Publice si Patrimoniu din cadrul Curtii de Conturi a României; 
Victor-Cătălin PUIU, Consilier - Direcția Investiții, Achiziții Publice și Patrimoniu din cadrul 
Curții de Conturi a României, Carmen ȘTEFAN, Consilier - Direcția Investiții, Achiziții Publice 
și Patrimoniu din cadrul Curții de Conturi a României; Felicia PRIOTEASA, Consilier - Directia 
Investitii, Achizitii Publice si Patrimoniu din cadrul Curtii de Conturi a României, Alexandra 
ZAVATE, Consilier - Directia Investitii, Achizitii Publice si Patrimoniu din cadrul Curtii de 
Conturi a României; Daniel CĂLIN, Consilier - Directia Investitii, Achizitii Publice si Patrimoniu 
din cadrul Curtii de Conturi a României; Cristian PREDA – Specialist IT asimilat A.P.E. - 
Direcţia Tehnologia Informaţiei şi Digitalizare din cadrul Curţii de Conturi a României; Cristian 
MARINESCU – Specialist IT asimilat A.P.E. - Direcţia Tehnologia Informaţiei şi Digitalizare din 
cadrul Curţii de Conturi a României; Cătălin-Valeriu DIACONU – Specialist IT asimilat A.P.E. - 
Direcţia Tehnologia Informaţiei şi Digitalizare din cadrul Curţii de Conturi a României.
Persoanele juridice straine vor depune impreuna cu documentul si traducerea autorizata in 
limba romana. Documentul trebuie prezentat atat de catre ofertant / lider, cat si de asociati, 
subcontractanti si tertii sustinatori.
Operatorii economici, terții susținători și subcontractanții care depun oferte trebuie să 
dovedească o formă de înregistrare în condițiile legii din țara de rezidență, din care să reiasă 
că este legal constituit, că nu se află în niciuna dintre situațiile de anulare a constituirii precum 
și faptul că are capacitatea profesională de a realiza activitățile care fac obiectul contractului.
Modalitatea de îndeplinire: se va completa DUAE de către operatorii economici participanți la 
procedura de atribuire cu informațiile aferente situației acestora.
Documentele justificative care probează îndeplinirea celor declarate, respectiv certificatul 
constatator emis de ONRC sau, în cazul ofertanților străini, documente echivalente emise în 
țara de rezidență, urmează să fie prezentate, la solicitarea autorității contractante, doar de 
către ofertantul clasat pe locul I în clasamentul intermediar întocmit la finalizarea evaluării 
ofertelor.



610639-2021 Page 5/7

IV.2.3.

IV.2.2.

IV.2.

IV.1.8.

IV.1.3.

IV.1.1.

IV.1.

III.1.3.

III.1.2.

Din certificatul constatator trebuie să rezulte domeniul de activitate principal și secundar/e 
(dacă există) și codurile CAEN aferente acestora.
Informațiile din certificatul constatator trebuie să fie reale/valide la data prezentării acestuia.
Obiectul contractului trebuie să aibă corespondent în codul/rile CAEN (activități principale și
/sau secundare) înscrise în Certificatul constatator și să fie autorizat conform prevederilor art. 
15 din Legea 359/2004 cu modificările și completările ulterioare.
Persoanele juridice străine vor prezenta documentele în traducere autorizată în limba română.
Documentul va trebui prezentat atât de către ofertant, cât și de către ofertantul/ii asociat/i, 
dacă este cazul.

Economische en financiële draagkracht
Selectiecriteria zoals vermeld in de aanbestedingsstukken

Technische en beroepsbekwaamheid 
Lijst en beknopte beschrijving van de selectiecriteria: 
Pentru contractele de achizitie de bunuri: executarea de livrari de tipul specificatOfertantul va 
demonstra că, în ultimele 36 de luni calculate de la data-limită de depunere a ofertei, a mai 
efectuat livrări de produse similare. Vor fi considerate produse similare produsele care sunt 
destinate unor utilizări identice sau similare și fac parte din gama normală de produse care 
sunt livrate de către operatori economici cu activitate constantă în sectorul respectiv.
Eventuele minimumeisen: 
Se va completa DUAE de către operatorii economici participanți la procedura de atribuire cu 
informațiile aferente situației acestora.În scopul neîngrădirii accesului la procedură a niciunui 
operator economic, autoritatea contractantă nu impune un anumit prag valoric al acestui 
indicator.Documentele justificative care probează îndeplinirea celor declarate urmează să fie 
prezentate, la solicitarea autorității contractante, doar de către ofertantul clasat pe primul loc în 
clasamentul intermediar întocmit la finalizarea evaluării ofertelor, urmare aplicării criteriului de 
atribuire. Ofertantul clasat pe primul loc în clasamentul intermediar va prezenta documente
/certificate edificatoare (recomandări, procese-verbale de recepție, documente constatatoare, 
altele echivalente), aferente experienței similare invocate, emise sau contrasemnate de o 
autoritate ori de către clientul privat beneficiar, din care să rezulte /livrarea în ultimele 36 de 
luni, calculate de la data-limită de depunere a ofertei, de produse similare.Persoanele juridice 
străine vor prezenta documentele sub forma unei traduceri autorizate.

Afdeling IV: Procedure

Beschrijving

Type procedure
Openbare procedure

Inlichtingen over een raamovereenkomst of dynamisch aankoopsysteem

Inlichtingen over de Overeenkomst inzake overheidsopdrachten (GPA)
De opdracht valt onder de GPA: neen

Administratieve inlichtingen

Termijn voor ontvangst van inschrijvingen of deelnemingsaanvragen
Datum: 25/01/2022 15:00Plaatselijke tijd: 

Geraamde datum van verzending van uitnodigingen tot inschrijving of deelneming aan 
geselecteerde gegadigden



610639-2021 Page 6/7

VI.4.1.

VI.4.

VI.3.

VI.1.

IV.2.7.

IV.2.6.

IV.2.4. Talen die mogen worden gebruikt bij het indienen van inschrijvingen of aanvragen tot 
deelneming
Roemeens

Minimumtermijn gedurende welke de inschrijver zijn inschrijving gestand moet doen
De inschrijving moet geldig blijven tot: 25/05/2022

Omstandigheden waarin de inschrijvingen worden geopend
Datum: 25/01/2022 15:00Plaatselijke tijd: 
Plaats: 
In SEAP
Inlichtingen over gemachtigde personen en de openingsprocedure: Comisia de evaluare

Afdeling VI: Aanvullende inlichtingen

Inlichtingen over periodiciteit
Periodieke opdracht: neen

Nadere inlichtingen
Procedura de achiziție publică se va finaliza prin încheierea unui contract de furnizare produse 
cu operatorul economic a cărui ofertă declarată admisibilă s-a clasat pe primul loc în 
clasamentul întocmit după aplicarea criteriului de atribuire.
În situația prevăzută la art. 138 alin. (2) din Anexa la H.G. nr. 395/2016 cu modificările și 
completările ulterioare, în cazul în care două sau mai multe oferte sunt situate pe primul loc, 
autoritatea contractantă va solicita ofertanţilor o nouă propunere financiară, iar contractul va fi 
atribuit ofertantului a cărui nouă propunere financiară are preţul cel mai scăzut.
Persoanele pentru care se achiziționează aceste servicii sunt persoane care nu se încadrează 
în categoria persoanelor cu dizabilități, fapt pentru care nu au fost definite specificații tehnice 
în acest sens.
Ofertanții vor depune modelul de contract însușit sau declarație de acceptare a clauzelor 
contractuale.
Ofertanții vor declara respectarea, la întocmirea ofertei, a obligațiilor relevante din domeniile 
mediului, social și al relațiilor de muncă, conform dispozițiilor art. 51 din Legea nr. 98/2016 cu 
modificările și completările ulterioare. Pe parcursul executării contractului, operatorii economici 
vor respecta reglementările obligatorii în domeniul mediului, social și al relațiilor de muncă. În 
acest sens, informații detaliate privind reglementările respective se pot obține prin accesarea 
următoarelor adrese  și .www.anpm.ro http://www.mmuncii.ro
Toate documentele depuse in SEAP, atat de catre autoritatea contractanta, cat si de catre 
operatorii economici (documentatii, solicitari / raspunsuri de / la clarificari, intrebari, etc.) vor fi 
incarcate sub forma de fisiere semnate electronic cu semnatura electronica extinsa (conform 
art. 22, alin. (2) din Anexa la HG nr. 395/2016 actualizata), bazata pe un certificat calificat, 
eliberat de un furnizor de servicii de certificare acreditat conform legislatiei in vigoare.

Beroepsprocedures

Beroepsinstantie
Officiële benaming: Consiliul National de Solutionare a Contestatiilor
Postadres: Str. Stavropoleos nr. 6, sector 3
Plaats: Bucuresti
Postcode: 030084
Land: Roemenië

http://www.anpm.ro
http://www.mmuncii.ro


610639-2021 Page 7/7

VI.5.

VI.4.4.

VI.4.3.

E-mail: office@cnsc.ro
Telefoon: +40 213104641
Fax: +40 213104642 / +40 218900745
Internetadres: http://www.cnsc.ro

Beroepsprocedure
Precieze aanduiding van de termijn(en) voor beroepsprocedures: 
Conform art. 8 din Legea 101/2016, privind remediile si caile de atac in materie de atribuire a 
contractelor de achizitie publica, a contractelor sectoriale si a contractelor de concesiune de 
lucrari si concesiune de servicii, precum si pentru organizarea si functionarea Consiliului 
National de Solutionare a Contestatiilor, cu modificările şi completările ulterioare.

Dienst waar inlichtingen over de beroepsprocedures kunnen worden verkregen
Officiële benaming: Curtea de Conturi a Romaniei
Postadres: Str. Lev Tolstoi, nr. 22-24, sector 1
Plaats: Bucuresti
Postcode: 011948
Land: Roemenië
E-mail: valentina.hubati@rcc.ro
Telefoon: +40 213078899
Fax: +40 21078880
Internetadres: www.curteadeconturi.ro

Datum van verzending van deze aankondiging
25/11/2021

mailto:office@cnsc.ro?subject=TED
http://www.cnsc.ro
mailto:valentina.hubati@rcc.ro?subject=TED
http://www.curteadeconturi.ro

